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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.1
Nível de ocupação por região metropolitana
(Em mil pessoas)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT Total

2002a 1.188 1.254 1.828 4.618 7.420 1.576 17.885 n.d. n.d.

2003 1.258 1.289 1.924 4.794 7.785 1.619 18.669 1.247 19.917

2004 1.267 1.335 2.012 4.895 8.098 1.654 19.260 1.281 20.541

2005 1.282 1.392 2.074 4.965 8.411 1.708 19.831 1.361 21.192

2006 1.317 1.425 2.195 5.038 8.568 1.739 20.282 1.372 21.654

2007 1.325 1.500 2.296 5.121 8.857 1.784 20.883 1.427 22.310

2008 Janeiro 1.345 1.532 2.330 5.187 9.031 1.836 21.261 1.523 22.784

Fevereiro 1.312 1.509 2.344 5.161 9.009 1.824 21.160 1.512 22.672

Março 1.324 1.484 2.341 5.225 9.089 1.819 21.282 1.526 22.808

Abril 1.314 1.498 2.398 5.225 9.121 1.831 21.387 1.517 22.904

Maio 1.295 1.486 2.372 5.217 9.234 1.873 21.476 1.526 23.002

Junho 1.344 1.487 2.392 5.253 9.378 1.869 21.723 1.525 23.248

Julho 1.361 1.489 2.410 5.217 9.300 1.890 21.668 1.538 23.206

Agosto 1.349 1.513 2.437 5.259 9.373 1.888 21.820 1.533 23.353

Setembro 1.387 1.528 2.431 5.299 9.434 1.900 21.979 1.538 23.517

Outubro 1.386 1.534 2.467 5.334 9.526 1.908 22.155 1.539 23.694

Novembro 1.370 1.540 2.469 5.306 9.451 1.924 22.060 1.546 23.606

Dezembro 1.442 1.541 2.424 5.312 9.467 1.930 22.115 n.d. n.d.

Jan.-dez./2008 1.352 1.512 2.401 5.250 9.284 1.874 21.674 1.529 23.163

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.

TABELA II.2
Nível de ocupação por gênero
(Em mil pessoas)

Período Masculino Feminino

2002a 10.248 7.636

2003 10.641 8.029

2004 10.895 8.364

2005 11.156 8.675

2006 11.351 8.931

2007 11.622 9.260

2008 Janeiro 11.816 9.445

Fevereiro 11.824 9.336

Março 11.893 9.389

Abril 11.920 9.467

Maio 11.911 9.565

Junho 12.016 9.707

Julho 11.966 9.702

Agosto 12.038 9.782

Setembro 12.095 9.884

Outubro 12.162 9.993

Novembro 12.104 9.956

Dezembro 12.186 9.929

Jan.-dez./2008 11.994 9.680

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.3
Nível de ocupação por grau de instrução
(Anos de escolaridade, em mil pessoas)

Período 0 1-3 4-7 8-10 > = 11

2002a 557 1.189 4.447 3.478   8.173

2003 565 1.183 4.610 3.560   8.716

2004 531 1.131 4.628 3.590   9.339

2005 484 1.103 4.573 3.656   9.981

2006 480 1.072 4.470 3.666 10.558

2007 433    996 4.433 3.743 11.248

2008 Janeiro 392    964 4.389 3.706 11.792

 Fevereiro 376    961 4.318 3.723 11.752

 Março 368    954 4.322 3.830 11.771

 Abril 357    953 4.384 3.764 11.889

 Maio 360    934 4.427 3.861 11.864

 Junho 390    955 4.510 3.844 11.998

 Julho 401    962 4.453 3.842 11.982

Agosto 393    937 4.454 3.900 12.106

Setembro 392    915 4.464 3.856 12.322

Outubro 387    939 4.386 3.921 12.498

Novembro 396    905 4.459 3.843 12.434

Dezembro 387    918 4.402 3.816 12.569

Jan.-dez./2008 383    941 4.414 3.826 12.081

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.4
Nível de ocupação por faixa etária
(Em mil pessoas)

Período 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 49 > = 50

2002a   78 376 3.152 11.445 2.833

2003 105 383 3.144 11.909 3.128

2004   89 390 3.200 12.215 3.366

2005   54 352 3.208 12.638 3.579

2006   61 369 3.224 12.868 3.759

2007 53 345 3.263 13.237 3.984

2008 Janeiro 58 320 3.239 13.585 4.059

Fevereiro 63 340 3.191 13.438 4.127

Março 53 364 3.229 13.479 4.157

Abril 52 350 3.362 13.424 4.199

Maio 49 357 3.344 13.423 4.303

Junho 58 347 3.397 13.539 4.382

Julho 57 361 3.370 13.484 4.396

Agosto 47 358 3.402 13.548 4.465

Setembro 45 358 3.469 13.720 4.388

Outubro 48 368 3.434 13.909 4.396

Novembro 50 349 3.424 13.838 4.400

Dezembro 46 341 3.385 13.898 4.445

Jan.-dez./2008 52 351 3.354 13.607 4.310

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.5
Nível de ocupação por posição na ocupação
(Em mil pessoas)

Período

Empregados

Conta-própria Empregadores Não-remunerados TotalCom 

carteira

Sem 

carteira
Militar/RJU

Não- 

remunerados

2002a   8.141 3.796 1.354 12 3.469    897 217 17.885

2003   8.266 4.090 1.370 12 3.729 1.025 177 18.669

2004   8.425 4.339 1.397   9 3.910 1.012 167 19.260

2005   8.920 4.431 1.452   8 3.843 1.021 156 19.831

2006   9.351 4.389 1.495   8 3.881 1.005 153 20.282

2007   9.840 4.322 1.532   8 4.043    994 144 20.883

2008 Janeiro 10.259 4.204 1.557 12 4.110    972 148 21.261

Fevereiro 10.258 4.085 1.602   4 4.032 1.026 152 21.160

Março 10.294 4.129 1.642   4 4.090    970 152 21.282

Abril 10.465 4.148 1.602   9 3.994 1.025 144 21.387

Maio 10.482 4.219 1.615 15 4.011    993 140 21.476

Junho 10.556 4.269 1.624 12 4.103 1.010 149 21.723

Julho 10.518 4.366 1.596 14 4.010 1.016 147 21.668

Agosto 10.526 4.406 1.669   7 4.108    973 131 21.820

Setembro 10.642 4.428 1.664   6 4.092 1.018 128 21.979

Outubro 10.835 4.357 1.697   6 4.093 1.027 140 22.155

Novembro 10.773 4.306 1.704   4 4.134 1.010 129 22.060

Dezembro 10.882 4.232 1.686   9 4.136 1.032 137 22.115

Jan.-dez./2008 10.541 4.263 1.638   8 4.076 1.006 142 21.674

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.6
Empregados por categoria de ocupação
(Em mil pessoas)

Período 
Setor privado Setor público Domésticos

Com carteira Sem carteira Com carteira Sem carteira Militar/RJU Com carteira Sem carteira

2002a 7.261 2.639 380 273 1.354 500    885

2003 7.412 2.902 357 274 1.370 498    914

2004 7.561 3.058 344 292 1.397 520    989

2005 7.984 3.102 357 283 1.452 579 1.047

2006 8.397 2.994 373 305 1.495 581 1.090

2007 8.864 2.907 366 306 1.532 611 1.108

2008 Janeiro 9.309 2.866 360 279 1.557 590 1.059

 Fevereiro 9.304 2.766 364 288 1.602 590 1.032

 Março 9.338 2.819 348 298 1.642 609 1.012

 Abril 9.476 2.784 369 290 1.602 620 1.074

 Maio 9.485 2.829 368 304 1.615 630 1.086

 Junho 9.532 2.905 380 292 1.624 645 1.072

 Julho 9.494 2.995 370 308 1.596 654 1.063

Agosto 9.550 3.028 354 308 1.669 621 1.070

Setembro 9.654 3.035 363 305 1.664 624 1.088

Outubro 9.840 2.993 367 307 1.697 627 1.057

Novembro 9.818 2.955 351 296 1.704 603 1.056

Dezembro 9.900 2.919 379 304 1.686 603 1.010

Jan.-dez./2008 9.558 2.908 365 298 1.638 618 1.057

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.7
Nível de ocupação por setor de atividade
(Em mil pessoas)

Período Indústriaa Construção Comérciob
Intermediação 

financeirac

Administração 

públicad

Serviços 

domésticos

Outros 

serviçose

Outras 

atividadesf

2002g 3.143 1.366 3.698 2.313 2.872 1.385 3.000 106

2003 3.287 1.409 3.764 2.507 2.951 1.412 3.186 153

2004 3.410 1.408 3.832 2.637 3.022 1.509 3.306 135

2005 3.509 1.436 3.905 2.758 3.105 1.626 3.362 129

2006 3.537 1.457 3.967 2.897 3.177 1.671 3.449 127

2007 3.568 1.507 4.049 3.109 3.258 1.719 3.541 131

2008 Janeiro 3.602 1.480 4.099 3.185 3.304 1.650 3.829 113

Fevereiro 3.549 1.513 4.145 3.188 3.349 1.621 3.685 109

Março 3.575 1.577 4.091 3.223 3.367 1.621 3.719 110

Abril 3.633 1.577 4.118 3.258 3.361 1.695 3.625 120

Maio 3.727 1.573 4.130 3.292 3.362 1.716 3.562 116

Junho 3.752 1.570 4.215 3.281 3.435 1.717 3.629 125

Julho 3.750 1.567 4.124 3.286 3.451 1.717 3.649 122

Agosto 3.847 1.582 4.053 3.341 3.473 1.692 3.700 132

Setembro 3.763 1.610 4.185 3.341 3.455 1.712 3.778 133

Outubro 3.762 1.619 4.258 3.321 3.563 1.684 3.821 127

Novembro 3.817 1.631 4.234 3.237 3.579 1.659 3.788 115

Dezembro 3.727 1.617 4.346 3.309 3.545 1.613 3.845 113

Jan.-dez./2008 3.709 1.576 4.167 3.272 3.437 1.675 3.719 120

Fonte: PME/IBGE.
a Indústria extrativa e de transformação e produção e distribuição de eletricidade, gás e água.
b Comércio, reparação de veículos automotores e de objetos pessoais e domésticos e comércio a varejo de combustíveis.
c Serviços prestados à empresa, aluguéis, atividades imobiliárias e intermediação financeira.
d Educação, saúde, serviços sociais, administração pública, defesa e seguridade social.
e Atividades de alojamento e alimentação; transporte, armazenagem e comunicação; e outros serviços coletivos, sociais e pessoais.
f Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal; pesca; organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais; e atividades mal 
especificadas.
g Média referente ao período mar.-dez.


